Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051000057

57

Nº 86, segunda-feira, 10 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TERMO ADITIVO Nº 72/21. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 101/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): LUCAS
RIBEIRO JERÔNIMO, siape 3148678. Lotação: FAU. OBJETO: Prorrogar o contrato de
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.006376/21-
55. VIGÊNCIA: 01.04.21 a 31.07.21. DATA DE ASSINATURA: 09/04/21.

TERMO ADITIVO Nº 73/21. CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE
CONTRATAÇÃO nº 130/19-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): ANA
BEATRIZ BEZERRA DE MELO, siape 3152027. Lotação: ICHCA/RP. OBJETO: Prorrogar o
contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc.
23065.007723/21-61. VIGÊNCIA: 01.04.21 a 31.07.21. DATA DE ASSINATURA:
09/04/21.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
AVISO DE INTIMAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - MG, neste ato representada pelo senhor
Mayk Vieira Coelho, vem INTIMAR os sócios da extinta empresa PH SERVICOS E
ADMINISTRACAO LTDA, inscrita no CNPJ n° 06.090.065/0001-51, sr. HELIO CHAVES DE
MELO JUNIOR, inscrito no CPF sob o nº 006.543.576-17 e sra. PALOMA MARIA DE OLIVEIRA
CHAGAS ABREU CHAVES, inscrita no CPF sob o nº 049.897.286-02, da decisão que
determinou a obrigação dos referidos sócios a restituírem o erário devido ao pagamento
no valor de R$ 4.538,85 (quatro mil, quinhentos e trinta e oito reais e oitenta e cinco
centavos) referente ao precatório/RPV liquidado pela Universidade Federal de Alfenas -
UNIFAL/MG em razão da sentença condenatória por responsabilidade subsidiária na
reclamação trabalhista do processo judicial nº ATOrd 0000644-24.2014.5.03.0169
promovida pelo autor EMILIO ALVES DA CRUZ inscrito no CPF sob o nº 037.073.536-64,
proposta na 2ª Vara do Trabalho de Alfenas, decorrente do contrato de prestação de
serviço firmado pela UNIFAL/MG com a extinta empresa, em conformidade com art. 7° - A,
§§ da Lei 11.598/07, referente ao processo administrativo nº 23087.005275/2021-65, uma
vez que os referidos sócios se encontram em lugar incerto e não sabido e sem
possibilidade de entrega de correspondência. Abra-se o prazo para interposição de recurso,
a ser enviado exclusivamente no e-mail editais@unifal-mg.edu.br ou protocolado nesta
Instituição, em até 05 (cinco) dias úteis após esta publicação. Por oportuno, informo que
os autos do presente Processo Administrativo estão à disposição para vista do interessado
na DAA/Seção de Legislações e Editais desta Universidade (Prédio O, Sala 413 - F), o que
não modifica ou altera o prazo improrrogável de até 5 (cinco) dias úteis para interposição
do recurso.

Universidade Federal de Alfenas - MG, neste ato representado pelo senhor
Mayk Vieira Coelho, vem INTIMAR a empresa Food Alimentação Eireli, inscrita no CNPJ sob
o nº 05.383.579/0001-32, tendo em vista o trânsito em julgado do processo administrativo
nº 23087.020275/2019-71 que culminou na aplicação da penalidade multa à empresa no
valor de R$ 177.619,51 (cento e setenta e sete mil seiscentos e dezenove reais e cinquenta
e um centavos) referente ao período remanescente aos serviços não executados do
contrato nº 15/2018 - Edital do Pregão Eletrônico 010/2018. Dessa forma, nos termos da
Instrução Normativa Nº 43, DE 8 DE junho DE 2020 do Ministério da Economia abre-se o
prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, para que a empresa se manifeste
sobre a intenção em parcelar o valor da multa aplicada, a ser apresentada a esta Pró-
Reitoria de Administração e Finanças, exclusivamente pelo endereço eletrônico
editais@unifal-mg.edu.br ou por protocolo nesta Instituição. Caso não haja manifestação
no prazo proposto, os autos serão encaminhados para inscrição em dívida ativa e execução
fiscal, nos termos da Lei n° 6.830, de 1980 ou outra forma de cobrança judicial dos valores.
Por oportuno, informamos que os autos do presente Processo Administrativo se encontram
à disposição para vista do interessado no Departamento de Assuntos Administrativos -
DAA/Seção de Legislações e Editais desta Universidade (Prédio O, Sala 413 - F), o que não
modifica ou altera o prazo improrrogável de 5 (cinco) dias úteis para a manifestação
quanto ao parcelamento da multa.

MAYK VIEIRA COELHO
Pró-Reitor de Administração e Finanças.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3

Nº Processo: 23087.020552/2019-45
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: JOSEFA ALEXANDRINA DA SILVA
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 55/2019 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 12-05-2021 a 11-11-2021
Data da assinatura: 29-04-2021. Profa. Juliana Guedes Martins. Pró-Reitora de Gestão de
Pessoas.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 54/2021, DE 6 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram
abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de Professor
Substituto:

a) Área de Atuação: Física. b) Escolaridade e Titulação exigidas para
contratação: Graduação e Pós-graduação em Física com Doutorado). c) Nº Vagas: 01; d)
Localização: Campus Poços de Caldas - Poços de Caldas-MG / Instituto de Ciência e
Tecnologia (ICT). As inscrições serão realizadas a partir do dia 10/05/2021, às 8 horas, até
o dia 21/05/2021, às 18 horas (horário de Brasília).

A remuneração deste Professor Substituto será de: R$ 5.831,21 se apresentar
título de doutor.

O valor do contrato não será reajustado se houver alteração da titulação
durante a vigência. Valor da inscrição: R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais). Jornada
de trabalho: 40 horas semanais.

O contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado até
o limite de 24 (vinte e quatro) meses, no interesse da administração. Local de Inscrição:
exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://www.unifal-mg.edu.br/dips/professor-substituto/

PROF. SANDRO AMADEU CERVEIRA
Reitor

AVISO DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente fica NOTIFICADA a Empresa PH SERVICOS E ADMINISTRACAO
LTDA, na pessoa de seus representantes legais, o sr. HELIO CHAVES DE MELO JUNIOR
e sra. PALOMA MARIA DE OLIVEIRA CHAGAS ABREU CHAVES, por se encontrarem em
lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, apresentarem defesa; solicitar
parcelamento ou recolher aos cofres públicos desta Universidade Federal de Alfenas,
por meio de GRU, disponível no endereço eletrônico:
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp , o valor de
R$2.704,52 (dois mil, setecentos e quatro reais e cinquenta e dois centavos), pela
existência desta pendência junto a Universidade Federal de Alfenas, MG. Comunicamos
que o não atendimento desta notificação implica na inscrição do CPF/CNPJ no SIAFI, no
Cadin e em dívida ativa. Em caso de pagamento, enviar comprovante para o e-mail:
pf.unifal@unifal-mg.edu.br.

SORAYA HELENA COELHO LEITE
Procuradora-Chefe da P.F. junto à UNIFAL-MG

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 2306605970202175. Objeto: Registro de Preços - 18/2021 - para eventual
aquisição de OPME, para atender as necessidades do HOSPITAL ANA NERY, unidade
integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores
licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim
de tornar mais ágil a fase de habilitação. . Total de Itens Licitados: 46. Edital: 10/05/2021
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, 1º
Andar, Ondina, Cep: 40170-115, Campos Universitario, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/05/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA HELENA LOPO DE SOUZA
Nucleo de Licitação

(SIASGnet - 07/05/2021) 150247-15223-2021NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

O Centro de Educação e Saúde, através da Comissão Permanente de Licitação, torna
público que o pregão 01/2021 teve todos os seus itens fracassados, conforme consta na
ata de realização do pregão eletrônico. A ata, na íntegra, se encontra disponível no site
https://www.gov.br/compras/pt-br.

DANILA DE SOUSA ABREU
Pregoeira

(SIDEC - 07/05/2021) 150154-15281-2021NE000322

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao contrato nº 34/2019, entre a Universidade Federal do Ceará e a
Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento a Pesquisas - Fundação FASTEF.
Objeto: A vigência do Contrato 34/2019 doc. Sei! 1868878 fica prorrogada (conforme
solicitação contida no OFÍCIO 19/2021/DAUD/CT/REITORIA do Departamento de
Arquitetura e Design Sei! 1885537), passando a ter vigência até 30.04.2022 bem como
ficam corrigida as subcláusulas 9.1, 9.1.1, 9.1.2 e 9.1.3 e 10.1, ao redefinir o valor do
projeto decorrente de correção no valor do ressarcimento à Fundação ASTEF, o Contrato
34/2019 fica reajustado para o valor de R$ 375.885,80 (trezentos e setenta e cinco mil
oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta centavos). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
VALIDADE: 30/04/2022. VALOR GLOBAL: 375.885,80. DATA DA ASSINATURA: 30/04/2021.
PROCESSO 23067.011738/2021-66. SIGNATÁRIOS: José Candido Lustosa Bittencourt de
Albuquerque(Reitor da UFC) e José de Paula Barros Neto(Diretor-Presidente da ASTEF).
Fortaleza 07 de maio de 2021. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-Reitor de Planejamento
e Administração.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 153045 - UFC

Nº Processo: 23067.041187/2019-41.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 12.337.480/0001-60 - RAQUEL VIDAL PIERRE DE MESSIAS. Objeto: Contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção em aparelhos de ar
condicionado, fixo e inverter, exaustores, ventiladores, geladeiras, freezers, bebedouros e
bombas hidráulicas, das edificações do campus da ufc em sobral..
Fundamento Legal: . Vigência: 05/05/2021 a 05/05/2022. Valor Total: R$ 263.998,91. Data
de Assinatura: 05/05/2021.
NOTA DE EMPENHO: 2021NE000342

(COMPRASNET 4.0 - 07/05/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO

DIVISÃO DE CONCURSOS E PROVIMENTOS
EDITAL Nº 39, DE 5 DE MAIO DE 2021

TORNA SEM EFEITO A INSCRIÇÃO PARA SETOR DE ESTUDO DO EDITAL Nº 11/2021
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do OFÍCIO
106/2021/DP_CH/CH/REITORIA (doc. 1930179), do Departamento de Psicologia, constante
do processo SEI nº 23067.001892/2021-20, resolve tornar sem efeito a inscrição e todos os
atos dela decorrentes, realizada para o setor de estudo Fundamentos Históricos,
Epistemológicos e Metodológicos, da Seleção para Professor Substituto, objeto do Edital nº
11/2021, publicado no Diário Oficial da União de 09/02/2021, seção 3, página 58.

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO
Vice-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.057412/2020-94.

Dispensa Nº 76/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.

Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA -

FEST. Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de pesquisa

denominado "Programa Agronordeste - Projeto de desenvolvimento produtivo.".

Fundamento Legal: . Vigência: 07/05/2021 a 07/09/2022. Valor Total: R$ 2.997.023,51.

Data de Assinatura: 07/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/05/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Alan
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-10T05:21:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial